4º Terra mota est. Terræ motus fidelibus resurrectio est, imperitis metus ⁶⁵.

Tremuit terra moriente Christo, ut sentiretur in universo orbe terrarum injustitia mortis hujus ; tremuit ferre non valens quod plebs Judaica sustinebat ; tremuit velut pavens ad tam insolitas et iniquas passiones, ut omnium fidelium mentes credant et contremiscant : quoniam pro injustis justitia, pro impiis pius, pro peccatoribus sanctus, pro hominibus passus est Deus ⁶⁶.

5º Petræ scissæ sunt. Scissio saxorum, sive petrarum, rerum insensibilium acclamatio fuit, quia auctor vitæ condemnatur injuste ; cumque homines tacerent, petræ per scissuras quasi per aperta labia clamabant, et suo modo provocabant dura hominuum corda, ut scinderentur, et recogitarent, eum qui tales pro peccatoribus sustinuit Passionem ⁶⁷.

Petræ scissæ sunt quasi flagitorum audaciam stuparent.... Petræ scissæ sunt ut per prærupta saxorum ostenderetur futurum, quoniam verbi vis pectorum dura penetraret ⁶⁸.

O duriora saxis pectora Judæorum (et peccatorum) ! scinduntur petræ, et horum corda durantur. Omnis creatura compatitur Christo morienti. Sol obscuratur, terra movetur, petræ scinduntur, velum templi dividitur, sepulcra aperiuntur. Solus miser homo non compatitur, pro quo solo Christus patitur ⁶⁹.

6º Et monumenta aperta sunt ⁷⁰. Monumentorum reseratio quid aliud nisi, claustris mortis effractis, resurrectionem significat mortuorum ? Monumenta aperiuntur, quia mortis jura jure superantur.... Et mortis claustra reserantur... :

⁶⁰ S. BERN. Sen., serm. 51, p. II, a. 2. ⁶¹ Matth. xxvii, 51. ⁶² S. AMBROS., in Luc., l. x, c. 53. ⁶³ S. AUG., serm. 114 *De temp.* ⁶⁴ S. BERN. Sen., ubi supra; BEDA, in cap. xxvii Matth. ⁶⁵ S. AMBROS., l. x in Luc. xxiv. ⁶⁶ S. BERN. SENENS., serm. 51, p. II, a. 2. ⁶⁷ S. BERN. SENENS., ubi supra. ⁶⁸ S. GREG. NYSS., orat. 5 in *Resurrect.*; S. AMBR., lib. x in Luc. xxiii. ⁶⁹ S. AMBROS., ubi supra; S. BERN. SENENS., serm. 51, p. II, a. 2. ⁷⁰ Matth. xxvii, 52. ⁷¹ S. AMBROS., in Luc. xxiii; S. AUG., serm. 114 *De temp.*; S. HILAR., can. 53 in Matth. ⁷² S. AMBROS., lib. x in Luc. xxiii. ⁷³ Matth. xxvii, 53. ⁷⁴ S. LEO, serm. 13 *De passione.* ⁷⁵ Hugo card., in cap. xxvii Matth. ⁷⁶ Matth. xxvii, 54. ⁷⁷ S. LAUR. JUST., *De Christi agone*, c. 20. ⁷⁸ S. AMBROS., lib. x in Luc. ⁷⁹ Matth. xxvii, 54. ⁸⁰ TERTULL., *De patient.* ⁸¹ Luc. xxiii, 48.

illuminans enim mortis tenebras et inferorum obscura collustrans, mortis ipsius spolia detrahebat ⁶⁸.

7º Et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt. Solet præcedere pompa victores ; at vero currum Domini triumphalem præit bona pompa resurgentium defunctorum. Solet etiam titulus subjugatarum gentium numerum designare. Fit in illis triumphis ordine quodam digesta miserabilis devictarum, pereuntium contumeliosa captivitas nationum : hic redemptarum gentium vernat gratia ; digni tanto triumpho jugales, ut cœlum, terra, maria, infernus, a corruptela mutentur ad gratiam ⁶⁹.

8º Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis ⁷⁰. Contremiscat in Redemptoris sui supplicio terrena substantia : rumpantur infidelium mentium petræ, et qui mortalitatis gravabantur sepulcro, discussa obstaculorum mole prosiliant. Appareant nunc quoque in civitate sancta, id est in Ecclesia Dei, futuræ resurrectionis indicia, et quod gerendum est in corporibus, fiat in cordibus ⁷¹.

Rerum porro ordinem attende : *1º terra mota est*, id est cor peccatoris movetur per timorem ; *2º petræ scissæ sunt* : corda enim obstinatione obdurate ad pœnitentiam, scinduntur per contritionem ; *3º corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt*, id est congeries sanctorum operum, et totus cœtus virtutum, quæ per peccatum dormierant, per satisfactionem iterum resurrexerunt ; *4º et venerunt in sanctam civitatem*, id est in animam sanctificatam ⁷².

9º Videns autem centurio quod factum fuerat, dixit : Vere hic homo justus erat. Vere Filius Dei erat ⁷³. Hac confessione quid verius ? quid utilius ad meritum ? quid ad profectum sublimius ⁷⁴ ?

Centurio Dei etiam Filium, quem crucifixerant, consitetur ⁷⁵.

¶ 10º Et qui cum eo erant timuerunt valde dicitur : Vere Filius Dei erat ⁷⁶. Illic vel maxime Pharisæi Dominum agnoscere debuerant... Judex arguit ; credit minister. Proditor scelus suum condemnat ; elementa fugiunt ; terra concutitur, monumenta reserantur : Judæorum tamen duritia toto orbe concusso manet immobilis ⁷⁷.

11º Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum, et videbant quæ siebant, percutientes pectora sua revertabantur ⁷⁸. Tanta Crucifixi virtus apparuit, ut post illas contumelias, post vitupera-

tionem et cædem, tam populus quam centurio compuncti fuerint ⁷⁸.

Considera et tu, homo redempte, quis, qualis et quantus est ille qui pro te pendet in cruce, cuius mors viviscait mortuos, et cuius transitum et cœlum luget et terra, et lapides duri quasi compuncti scinduntur ⁷⁹.

Ipsa totius mundi rationabilis creatura motibus suis Deum loquitur...; et, ut tota cœli facies Dominicæ Nativitatis gloriam nova luce testatur, ita crucis injuriam novis tenebris detestatur. Et quæ durities cordis humani! En prodigium, en portentum ⁸⁰.

Væ igitur eis qui inter ista non credunt, quandoquidem creatura irrationalis, quæ recipere non potest credulitatis effectum, dat tamen Deo confessionis obsequium; et cum pro solo homine Christus mortuus sit, perlibet ei tamen pars illa mundi testimonium, ad quam non pervenerunt beneficia Passioris. Aperte siquidem rerum natura conspicitur commoveri, velut in vindictam auctoris sui velit armari ⁸¹.

Agnosce, o homo, quantum valeas, et quantum debeas! et dum tantam redemptionis tuæ perspicis dignitatem, ipse tibi indicito peccandi pudorem ⁸².

Ecce pro impio pietas flagellatur; pro stulto sapientia illuditur; pro mendace veritas necatur; damnatur justitia pro iniquo; misericordia afficitur pro crudeli; pro misero repletur sinceritas acetō; ineptiatur felle dulcedo; addicitur innocentia pro reo; moritur vita pro mortuo ⁸³.

Expavet seclus natura rerum, et quem creatura rebellis non agnoscit, eum mundi Dominum tremens terra testatur, et cœli Regem sol fugiens constitetur ⁸⁴.

Agnosce quantum et quantum te Deo obnoxium faciat natura, vel gratia. Agnosce quantum a te exspectet Deus! et quem tanta dignatione habuit charum, quam velit esse in conversatione pretiosum... Custodi sollicite quod tanti sui cruoris commercio Christus redemit. Reus enim erit, non parvi pretii sed sanguinis Christi, qui violat et commaculat animam Christi, sanguine et Passione mundatam, ne vilem in te habeas sanguinem Redemptoris ⁸⁵.

Vide quomodo exulta humanitatis terra iniquitatis Judæorum vomere, et venenatae linguæ sarcuло, centuplicatum reddidit sanctæ Ecclesiæ fructum. Vide quomodo virtute Mediatoris hac occasione produxerunt in publicum. Vide quomodo ineffabilis charitatis odorem circumquaque per orbis latitudinem emanare fecerunt ⁸⁶.

O admirabilis potentia crucis! • ineffabilis gloria

Passionis, in qua et tribunal Domini, et judicium mundi, et potestas est Crucifixi ⁸⁷.

Traxisti, Domine, omnia ad te, et cum expandisses tota die manus tuas ad populum non credentem, et contradicentem tibi, constituae majestatis tuæ sensum totus mundus accepit ⁸⁸.

Traxisti, Domine, omnia ad te, cum in execrationem Judaici sceleris unam protulerunt omnia elementa sententiam; cum universa creatura impiorum usui se negaret ⁸⁹.

Traxisti, Domine, omnia ad te, quoniam seiso templi velo Sancta sanctorum ab indignis pontificibus recesserunt, ut figura in veritatem, prophetia in manifestationem, et lex in Evangelium verteretur ⁹⁰.

Traxisti, Domine, omnia ad te, ut quod in uno Judææ templo obumbratis significationibus tegebatur, pleno apertoque sacramento, universarum ubique nationum devotio celebraret ⁹¹.

Nunc etenim et ordo clarius levitarum, et dignitas amplior seniorum, et sacratior est unctio sacerdotum. Quia crux tua omnium est fons benedictionum, omnium est causa gratiarum, per quam credentibus datur virtus de infirmitate, gloria de opprobrio, vita de morte ⁹².

Nunc etenim carnalium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum una corporis et sanguinis tui implet oblatio. Quoniam tu es verus Agnus qui tollis peccata mundi. Et ita in te universa perficias mysteria, ut sicut unum est pro omni victima sacrificium, ita unum de omni genere sit regnum ⁹³.

CHRISTUS IN CRUCE, APERTO LATERE, AQUAM CUM SANGUINE FUNDENS.

Tunc unus militum lancea latus ejus aperuit ⁹⁴.

Quid iniquius cogitari potest? Eo impietatis devenerunt, ut mortuum jam corpus vexarent. Tu vero considera quomodo ad salutem nostram protervitate illorum utitur. Hoc enim vulnera facto, salutis nostræ fontes illinc emanarunt ⁹⁵.

O quam beata lancea quæ apertionem hujusmodi facere meruit! O si suissem loco istius lanceæ, exire de Christi latere noluisse, sed dixisse: *Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habbitabo quoniam elegi eam ⁹⁶.*

Ecce aperta est apotheca omnibus aromatibus plena et medicinalibus opulenta; ecce aperta est janua paradisi...; ecce lignum vitæ tam in ramis quam in stipite perforatum. Ecce apertus thesaurus sapientie et charitatis aeternæ. Intra per vulnerum aperturam et magnas delicias obtinebis. Has

⁷⁸ S. CHRYSOST., hom. 88 in Matth. ⁷⁹ S. BONAV., *De lig. vitæ*. ⁸⁰ S. AUG., serm. 420 *De temp.*; EUSEB. Emiss., *Or. de latrone beato*. ⁸¹ Ibid. ⁸² S. AUG., serm. 114 *De temp.* ⁸³ Ibid. ⁸⁴ Ibid. ⁸⁵ S. LAURENTIUS JUST., *De Christi agone*, c. 17. ⁸⁶ S. LEO, serm. 8 *De Pass.* ⁸⁷ Ibid.; Joan. XII, 32; Isa. LXV, 2; Rom. X, 21. ⁸⁸ Ibid. ⁸⁹ Ibid. ⁹⁰ Ibid. ⁹¹ Ibid. ⁹² Ibid. ⁹³ Ibid.; Joan. I, 29. ⁹⁴ Joan. XIX, 34. ⁹⁵ S. CHRYSOST., hom. 89 in cap. XXVII; Matth. ⁹⁶ Psal. CXXXI, 14; S. BONAV., *Stimul. amor.*, p. 1, c. 1.

si fueris expertus, omnia amaritudinem reputabis⁹⁷.

Accipe medicinam sanativam, restaurativam, præservativam et conservativam; ibi quascunque volueris species accipe; ibi quæcunque delicata appetieris electuaria sume⁹⁸.

Domine Jesu, ferrum, tuam creaturam insensibilem, voluisti tuum corpus vulnerando intrare, et me tuam creaturam rationalem intrare per jam facta vulnera non permittis! Quid est hoc? Nunquid cor meum durius est et vilius omni ferro⁹⁹? Præ nimio amore aperuisti tibi latus, ut mili tri- buas eorū tuum... Accede ergo, o anima, ad cor humillimum Jesu per januam lateris lanceati. Ibi procul dubio thesaurus ineffabilis charitatis latet, ibi nova devotio invenitur, inde lacrymarum gratia extrahitur, discitur mansuetudo, patientia in adversis, compassio in afflictis; præcipue cor contritum et humiliatum ibi invenitur¹⁰⁰.

Foderunt non solum manus et pedes, sed et latus et sanctissimi cordis intima furoris lancea perforaverunt. Istud jam dudum amoris lancea fuerat vulneratum; vulneravit enim eorū tuum, Domine Jesu, sponsa tua, amica tua, soror tua¹⁰¹. Quid necessarium fuit illud ab inimicis tuis ultra vulnerari? Qui agitis, o inimici? Si vulneratum est cor dulcis Jesu, quid secundum vulnus apponitis? An ignoratis quod uno vulnere tactum cor emoritur, et sit insensibile? Mortuum cor Domini Jesu, quia vulneratum possedit vulnus amoris, possedit mors amoris Domini eorū sponsi Jesu, quomodo mors altera introibit¹⁰²?

*Fortis est ut mors dilectio*¹⁰³, ino fortior quam mors dilectio. Non enim potest prima mors, id est dilectio, expelli a domo cordis, quam sibi inviolabili jure suo vulnere acquisivit. Et vide quanta sit vis amoris domum cordis obtinentis, et per vulnus dulcissimi occidentis, non solum in Domino Jesu, sed et in servis ipsius. Terrentur enim et rident, feriuntur et gaudent, occiduntur et triumphant. Quare? quia morte charitatis intus in corde jam dudum mortui peccatis, mortui mundo, tanquam insensibiles facti, nec minas, nec tormenta, nec mortem sentire potuerunt. Quid mirum? mortui erant¹⁰⁴.

Acedamus ergo ad te, o amoris Sponse, et exultabimus et lætabimur in te, memores cordis tui. Bonus thesaurus, bona margarita eorū tuum, bone Jesu, quam fosso iam agro tui corporis inveniemus. Qnis hanc margaritam abhiciat? quin potius dabo omnia, omnes cogitationes et affectus mentis coniunctabo, et comparabo illam mihi, jaetans omnem cogitatum meum in cor Domini Jesu, et sine fallacia illud me enutriet.

O quam bonum et quam jucundum habitare in

corde hoc¹⁰⁵! ad hoc templum, ad hæc Sancta sanctorum, ad hanc arcam testamenti, adorabo et laudabo nomen Domini, dicens cum David: *Inveni cor meum ut ore Deum meum*¹⁰⁶. Cor enim illius mecum est. Audacter dicam: quia caput meum Christus est. Quomodo quod capitum mei est non meum est? Sicut ergo oculi corporales capitum mei oculi mei sunt, ita spirituale cor Jesu cor meum est. Ego cum Jesu cor unum habeo¹⁰⁷.

Hoc igitur corde tuo, et meo invento, mitissime Jesu, orabo te Deum meum. Admitte tantum in sacrarium exauditionis tuæ preces meas. Imo me totum trahe in cor tuum, et fac ut, deposita gibbi sarcina, per foramen acus¹⁰⁸ possim intrare, id est: purificatus ab iniustitate mea, per te ad te possim accedere, et in corde tuo omnibus diebus vitæ meæ valeam habitare. Ad hoc enim perforatum est latus tuum, ut in illo et in te ab exterioribus perturbationibus absoluti habitare possimus¹⁰⁹.

Propterea etiam cor lancea permisit vulnerari, ut per vulnus visibile vulnus amoris invisibile videamus. Carnale enim vulnus spiritale ostendit. Et hoc innuit ipse Sponsus dicens: *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum*¹¹⁰. Bis enim dicit, *vulnerasti*, quia utriusque vulneris ipsa causa; ac si aperte diceret: Quia zelo amoris tui vulnerasti me, lancea quoque militis vulneratas sum¹¹¹.

Aperi etiam nunc, o Domine Jesu, aperi nobis eorū tuum, quia magna tua misericordia, et copiosa apud te est redemptio¹¹²... Aperi nobis ostium lateris tui, quod est in area tua, ut introducas nos cum mundis animalibus septena et septena¹¹³; tu es enim verus Noe, quem solum invenit Deus Pater justum eoram se¹¹⁴.

Introduce et nos per ostium lateris tui, quod est fides Ecclesiæ, et clade ostium a foris, donec transeat iniustitas, et cessante diluvio iterum nobis aperias ostium, non jam fidei, sed spei¹¹⁵.

Interim tamen et fenestram habes in arca per quam dilectus mittit manum suam, et columbam suam excitat¹¹⁶: *Surge, inquiens, amica mea, et veni*¹¹⁷; et cum evolat post te, statim effugis et ascendis, ut non invenias pes columbae solidum de te ubi requiescat, nisi iterum ad arcam tuam revertatur, et tu manu apprehensam iterum in sua mansiuncula reponas. Tutiis est enim in portu sidei præstolari et quiescere, quam te nimis et frustra inseguendo in aquas diluvii intransmeabilis decidere et submergi.

Eece lancea foramen fecit in petra, cavernam in maceria, tanquam habitaculum columbinum. Surge igitur, amica Christi, esto sicut columba nidificans in summo ore foraminis. Ibi, ut passer in-

⁹⁷ S. Bon., *Stimul. amor. p. 1, c. 1* ⁹⁸ *Ibid.*, paulo ante. ⁹⁹ *Ibid.*, c. 2. ¹⁰⁰ S. BERN., *De Passione*, c. 44. ¹⁰¹ *Cant. iv*, 9. ¹⁰² S. BERN., *De Passione*, c. 5. ¹⁰³ *Cant. viii*, 6. ¹⁰⁴ S. BERN., ubi supra. ¹⁰⁵ *Psal. cxxxii*, 4. ¹⁰⁶ *IU Reg. vii*, 27. ¹⁰⁷ S. BERN., ubi supra. ¹⁰⁸ *Luc. xviii*, 25. ¹⁰⁹ S. BERN., ubi supra. ¹¹⁰ *Cant. iv*, 9. ¹¹¹ S. BERN., ubi supra. ¹¹² *Psal. cxxix*, 7. ¹¹³ *Gen. vii*, 5. ¹¹⁴ DROGO OSTIENS., *De Passione*. ¹¹⁵ *Ibid.*; *Gen. vii*, 16; *Psal. lvi*, 2. ¹¹⁶ *Cant. v*, 4; *Gen. viii*, 8, 12. ¹¹⁷ *Cant. ii*, 10.

veniens domini¹⁹, vigilare non cessa; ibi tanquam turtur casti amoris pullos absconde; ibi os appone ut haurias aquas de fontibus Salvatoris²⁰. Ille est enim fons egrediens de medio paradisi, qui in quatuor divisus capita, et in corda devota diffusus secundum et irrigat universam terram²¹.

Sæpe enim columba super rivulos aquarum²² sedet, ut viso accipitre veniente se in undas immergit et evadat. . . . Bona foramina: in his siquidem passer iarenit sibi domum, et turtur nidum, ubi reponat pullos suos²³. In his se columba tutatur, et circumvolitantem intrepida intuetur accipitrem. Et ideo ait: *Columba mea in foraminibus petrae*²⁴. Ipsa quoque dicit: *In petra exaltavit me*²⁵. Et item: *Statuit supra petram pedes meos*²⁶. Vir sapiens ædificat dominum suam supra petram, quod ibi nec ventorum formidet injurias, nec inundationum²⁷. Bona foramina petrae, vulnera Christi, quæ fidem astruunt resurrectionis, et Christi divinitatem: *Dominus meus, inquit, et Deus mens*²⁸.

*Haurietis aquas in gudio de fontibus Salvatoris*²⁹; ac si dicaret: Quicunque desiderat aquas gratiarum devotionis, aquas lacrymarum, ista hauriat de fontibus Salvatoris, de vulneribus Iesu Christi³⁰.

Sed, in hac ipsa crudeli lateris apertione, crimen suum agnoscant omnes maledici. . . . Lingua enim maledicta ipso etiam mucrone, quo Dominicum latus confossum est, crudeliorum ne dicere verearis. Fodit enim hæc Christi quoque corpus, et membrum de membro; nec jam exanime fodit, sed facit exanime fodiendo, siquidem ei dilectionis vitam subtrahit. Ipsiis etiam nocentior est spinis et clavis³¹, etc.

Gum etiam, o peccator, præsumis defendere quod fecisti, lanceatum ictum lateri Salvatoris intorques, nihilque gravius ingeris Crucifixo quam tueri quod odit³².

*Et continuo exivit sanguis et aqua*³³. Grande prorsus inauditumque prodigium, ut de exanimato corpore sanguis exiret et aqua. Verumtamen maximum in hoc nobis voluit Dei sapientia commendare sacramentum, sui videlicet et Ecclesiæ unitatem et spiritualem copulam. . . . Aqua enim et sanguis de perforato Christi latere manantes procu! dubio sacramenta sunt, quibus formatur Ecclesia³⁴.

Et ut de latere Christi dormientis formaretur Ecclesia, divina est ordinatione indulxum, ut unus militum lancea latus sacrum illud aperiendo persoderet; quatenus sanguine cum aqua manante

preium effunderet nostræ salutis, quod a fonte, scilicet cordis arcano, profusum, vim daret sacramentis Ecclesiæ ad vitam gratiæ conferendam, essetque jam in Christo viventibus poculum fontis vivi salientis in vitam æternam³⁵.

Non casu, non fortuito, hi fontes seaturint, sed quoniam ex ambebus Ecclesia constituta est: sciunt hoc initiati: per aquam enim regenerati, sanguine et carne nutriti. Hinc mysteria ortum habent, ut quoties ad admirandum calicem accedis, tanquam ab ipso latere hauriens accedas³⁶.

Aqua porro et sanguis exivit: in aqua sacramentum baptismi, regenerationis ac redemptiōnis; in sanguine vero sacramentum pœnitentiae . . . de sanguine enim suo medicamentum fecit ægrotis; sanguis in remissionem, aqua in lavaerū et potum . . . ; sanguis qui redimat, aqua que diluat . . . Bibamus pretium nostrum, et bibendo redimamur³⁷.

Nos igitur amemus, redamemus, amplectamur, quantum possumus, vulneratum nostrum, ut cor nostrum durum adhuc et impoenitens, amoris sui vinculo constringere et jaculo vulnerare dignetur³⁸.

Sed et tu cum Matre virgine et cum discipulo virgine accede ad crucem. Festina, ne tardaveris; comedē favum tuum cum melle tuo, sanguis tibi in vinum convertitur ut inebrieris: in lac aqua mutatur, ut nutriaris. Facta sunt tibi in petra flumina, in membris ejus vulnera, et in macerie corporis ejus caverna³⁹, in quibus instar columbæ latitans et deosculans, singula ex sanguine ejus sicut vitta coccinea labia tua⁴⁰.

Tandem Christus muletatur morte, cruce turpatur: quis delicias seu gloriam queat sustinere, nedium audeat querere? Flagellatur Christus, et sputis illitus bajulat sibi crucem, et ludibrio satetus irrigoria veste, arundineo sceptro, corona spinea, fodit clavis, annumeratur sceleratis, in ligno extenditur, et jam mortuus vulneratur. Et hæc intuens qui diceris Christianus, propriis nihilominus voluptatibus indulgere et florere velle in sæculo nullatenus erubescis⁴¹.

Accede ergo tu pedibus affectionum tuarum, ad Jesum spinis coronatum, ad Jesum vulneratum, ad Jesum patibulo crucis affixum, et cum beato Thoma apostolo⁴² non solum intuere in manibus ejus fixuram clavorum, non solum mitte manum tuam in latus ejus, sed totaliter per ostium lateris ejus ingredere usque ad cor ipsius Jesu⁴³.

Ibi ardentiſſimo amore crucifixi in Christum transformata, clavis divini amoris affixa, lancea

¹⁹ Psal. LXXXIII, 4. ²⁰ Isa., XII, 5. ²¹ Gen. II, 10; S. BONAV., *De ligno vite*. ²² Cant. V, 12. ²³ Psal. LXXXIII, 4; ²⁴ Cant. II, 14. ²⁵ Psal. XXVI, 6. ²⁶ Psal. XXXIX, 3. ²⁷ Matth. VII, 24, 25. ²⁸ Joan. XX, 28; S. BERN., *De modo bene vivendi*, c. 56, sub fin.; Id., serm. 61, in *Cant.*; Id., *ibid.*, paulo ante. ²⁹ Isa. XII, 3. ³⁰ S. BONAV. ³¹ S. BERN., Serm. 17, *De diversis*, *De triplici custodia*. ³² S. PETR. DAM., Serm. 87 *De exalt. sanctæ crucis*. ³³ Joan. XIX, 34. ³⁴ S. LAURENT. ³⁵ S. JUSTIN., *De Christi agone*, c. 20; S. AUG., serm. 76, *De diversis*. ³⁶ Joan. IV, 14; S. BONAV., *De ligno vitæ*. ³⁷ S. CHRYSOST., *hom. in Joan. XIX*. ³⁸ S. LAUR. JUST.; S. AUG. in *psal. L*; BEDA, in *cap. XIX Joan.*; S. AMBR., l. x in *Luc. XXII*. ³⁹ S. BERN., *De Passione*, c. 3. ⁴⁰ Cant. II, 14. ⁴¹ Cant. IV, 5; S. ANSELM., *Medit. de præterit. benef.* ⁴² S. BERN., *De vita et mor. cleric.*, c. 14, in fine. ⁴³ S. BONAV.

præcordialis dilectionis transfixa, et intimæ compassionis transverberata, nihil aliud quæras, nihil aliud desideres, in nullo alio velis consolari, quam ut cum Christo possis tu mori in cruce, dicens cum Apostolo : *Christo confixus sum cruci. Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus*⁴⁴.

CHRISTUS DE CRUCE DEPOSITUS, AC SEPULTUS.

Hodie Joseph Dominum de cruce depositum sepelit; hodie solem justus sepulcro condit⁴⁵; hodie Christi immaculata Ecclesia sacram requietionis diem veneratur, de qua dicebat Moyses : *Et benedixit Deus diei septimo, in quo requievit ab omnibus operibus suis*⁴⁶. Licet enim significet requiem ab operibus quibus conditus est mundus, hæc tamen revera dies est requietionis, qua Dei Filius a designatis in humana carne assumpta operibus requievit, et qui sub æterna illa mortis tyrannide attrebantur, requiem invenerunt⁴⁷, etc.

Hodie sepulcrum festum Salvatoris nostri frequentantes . . . , æmulemur Josephum ac Nicodemum, præclarum illud par beatorum, Christum suum finientem cursum portantes, ac cruce sublatum in monumento novo deponentes⁴⁸.

Hodie ad sepulcrum Domini, vitæ ac resurrectionis thesaurum, properantes . . . abluamus lacrymis animæ nostræ sindonem, ac misturam myrræ et aloës, ea nimur quæ sensu nostro sunt amara adjungamus⁴⁹.

Demus lacrymarum flumina vitæ nostræ pro nobis morienti, quia ipse prior lacrymatus est, et adhuc sustinet, ac diligenter considerat si quis sit qui simul contristetur, si quem inveniat qui sanguinis rivos abstergat, et de cruce depositum munda sindone non panni, sed cordis involvat, et flens cum beatis mulieribus lentibus ad tumulum prosequatur⁵⁰.

O sepulcrum quod cœlum reserat ! Nam qui in cœlo tanquam in throno sedet, is in te tanquam in thalamo requievit. O sepulcrum quo sepulera omnia a sordibus suis expurgantur ! per quod qui in eis computruerant vegetius ac magis vigente natura quam ex materno utero prodeunt⁵¹.

Ecquis salutare illud sepulcrum respiciens, non jam sepulera velut vitæ thalamos adeat . . . Quis non libenter et cum gaudio ingrediatur tale se-

pulerum, ut conseputus Dominò totam fidei resurgat in salutem⁵².

Sed ut uberiores inde fructus recipias, totam evangelicæ historiæ seriem diligentius attende.

Et ecce, inquit evangelista, *vir nomine Joseph ab Arimathea*⁵³. Quid sibi vult quod non apostoli, sed Joseph et Nicodemus Christum sepeliunt, unus justus et constans, alter qui erat magister in Israel ? Talis enim est Christi sepultura quæ justitiam magisteriumque habeat⁵⁴.

*Nobilis decurio*⁵⁵. Nobilis non solum generis, sed animi nobilitate... Quem scilicet devotio fidei et vita sancta commendat. Summa enim apud Deum nobilitas est clarum esse virtutibus... Et fastigium nobilitatis inter filios Dei computari⁵⁶.

*Dives*⁵⁷. Divitiae nostræ Deus noster... merito dives hoc loco dicitur ubi corpus Christi suscipit ; suscipiendo enim divitem, nescivit fidei paupertatem... Merito dives ille cui donatum est in omnium rerum Domino omnia possidere⁵⁸.

*Vir bonus et justus*⁵⁹. Hæc nobilitas, hæc divitiae ejus, scilicet erat bonus et justus... Non tam generis nobilitate quam justitiae et perfectionis merito laudatur : probati enim viri genus virtutis prosapia est ; quia sicut hominum genus homines, ita animalium genus virtutes sunt. Etenim familiæ hominum splendore generis nobilitantur, animalium autem clarificatur gratia splendore virtutis⁶⁰.

*Et non consenserat consilio et actibus eorum*⁶¹. Clarus enim ille, sublimis et nobilis, qui dedignatur servire vitiis...; et solæ divitiae sunt veræ quæ nos virtutibus dignos efficiunt⁶².

*Et ipse erat exspectans regnum Dei*⁶³. Hæc sola et unica justi exspectatio, cætera enim arbitratur ut stereora⁶⁴.

Audacter introivit ad Pilatum. O fortitudo miranda ! O summa constantia ! Propter amorem Christi mortis periculum suscipit, et universorum odio semetipsum tradit... Audacem illum atque intrepidum Magistri fecit amor, et debitæ humanitatis officium⁶⁵.

Tales sepulturæ suæ ministros amat Jesus, qui corpus ejus audacter eripiant de potestate tenebrarum⁶⁶.

*Rogavit Pilatum occulte, et petiit corpus Jesu*⁶⁷. Quod et fidei satisfaceret et timori, occulte postulans, ut humo mandaret occisum, et declinaret

⁴⁴ Galat. ii, 19, 20 ; S. BONAV. ⁴⁵ Matth. xxvii, 60. ⁴⁶ Gen. ii, 3. ⁴⁷ LEO Aug. imp., *Orat. in Dom. corp. sepult.*
⁴⁷ AMPHILOC., *Serm. in Sabbato sancto*; S. GERM. Constantinopol., *Orat. in Dom. sepult.* ⁴⁸ Joan. xix, 59; S. PROCLUS, archiepisc. Constantinopol., orat. 43 in S. Pasch.; S. GERM. Constantinopol., ubi supra. ⁴⁹ S. BERN., *De Passione*, serm. 4. ⁵⁰ LEO August., imper., *Orat. in Dom. corp. deposit. de cruce*. ⁵¹ VICTOR. Antioch., *Orat. in sepult. Dom.*; S. CHRYSOST., serm. 78. ⁵² Luc. xxiii, 50. ⁵³ S. AMBROS., *in Luc.*, lib. x, c. 23. ⁵⁴ Marc. xv, 45. ⁵⁵ HUGO card., *in Luc. xxiii*; S. HIER., *epist. ad S. Hilar. Arelat.*; S. AUG., *in psal. LXIV*. ⁵⁶ Matth. xxvii, 57. ⁵⁷ S. AUG., *in psal. XXXVI*, conc. I; S. AMBROS., *in Luc.*, lib. x, c. 25; S. LEO, serm. 4 in *Quadragesim*. ⁵⁸ Luc. xxiii, 50. ⁵⁹ HUG. card., *in Matth. XVII*; S. AMBROS., *De Noe et arca*, c. 4. ⁶⁰ Luc. xxiii, 51. ⁶¹ S. BERN., *Epist.*; S. GREG., hom. 15 in *Evang.* ⁶² Marc. xv, 43. ⁶³ Philip. iii, 8; S. CHRYSOST., *in Matth.* ⁶⁴ LEO Antioch., *in Marc. xv*; S. LAURENT. JUSTIN., *De Christi agone*, c. 24. ⁶⁵ BROCO Ostiens., *De sacr. Dom. Passione*. ⁶⁶ Joan. xix, 58.

insaniam Judæorum... Tu quoque, si Joseph Ari-mathæus sis, ab eo qui in cruce sustulit, corpus pete. Tuum fiat mundi piaulum⁶⁷.

Dic eum illo : Dona mihi ter beatum corpus; deoseulabor sacrarum manuum vulnera, quibus animæ meæ vulnera eurata sunt; palpabo latus intemeratum a quo sanguis mysticus et aqua regenerationis eeu fonte manarunt; tangam carnem innocentem, quam ter beatus quisquis cum fide tangit; sepeliant manus hæc eum qui mortis fascias est subiturnus; illum deducain ad monumentum, qui mortuus aperitus est monumentum⁶⁸.

Cum cognovisset autem a centurione Pilatus quod mortuus esset, donavit et jussit reddi corpus Jesu⁶⁹. Quale munus hoc, et quam præcipuum, utique super aurum, et super omnem lapidem pretiosum electum. Thesauri universi, et cuncta saeculi hujus substantia in comparatione illius arena vilissima aestimanda est⁷⁰.

Gaude, o Joseph ! et tanto lætare munere. Magnipende illud, et quasi oculi pupillam castodi; cave ne illud a te longe patiaris abesse; esto ubi illud, sive in domo, sive in tumulo; leni oculos tuos sanguine illius, suoque livore tuis medere vulneribus⁷¹. Nulla ægritudo tam valida, quæ non hujusmodi medicamento curetur⁷².

Joseph autem mercatus sindonem tulit corpus Jesu⁷³. Vide quomodo nobilis ille deenrio veniens, extractis clavis, manus pedesque dissolvit. Vide quomodo felicissimus brachiis corpus amplectitur, ac suo astringit corpori. Tunc potuit vir ille sanctissimus dicere : Fasciculus myrræ dilectus meus, inter ubera mea commorabitur⁷⁴.

Vide quomodo accipiens desideratum corpus illud osculatur, suaque ipsius labia membris sanctis coaptans, ita apud se repensabit : Si quidem mulier fluens sanguine, ubi fide ejus vestem tetigisset, exsiccavit sanguinis sountem; tangens ego divinum ipsius corpus, quæ non munera obtinebo⁷⁵?

Tulit corpus Jesu. Sequere tu pretiosissimum cœli terræque thesaurum, et vel porta pedes, vel manus brachiaque sustenta, vel certe desfluentes minutatim pretiosissimi sanguinis guttas eniosius collige, et pulverem pedum ejus linge⁷⁶.

Cerne præterea quam dulciter, quam diligenter beatissimus Nicodemus sanctissima ejus membra tractat digitis, sovet unguentis, et cum saneto Joseph involutum sindone collocat in sepulcro⁷⁷.

Joseph vero, accepto corpore Jesu, involvit illud in sindone munda⁷⁸. Christum in munda sindone involvere, est Christum pura mente suscipere... Omnia munda vult auctor pietatis, ait quidam

⁶⁷ S. AUG., serm. 132 *De temp.*; S. GREG. Naz., orat. 42. ⁶⁸ VICTOR Antioch., *Orat. in sepul. Domini.* ⁶⁹ MARC. xv, 45. ⁷⁰ S. LAUR. JUSTIN., *De Christi agone*, c. 21. ⁷¹ ISA. LIII, 5. ⁷² S. LAURENT. JUSTIN., ubi supra. ⁷³ MARC. xv, 46. ⁷⁴ CANT. i, 42; S. ANSELM., *Medit. de præterit. benef.* ⁷⁵ VICTOR Antioch., ⁷⁶ S. ANSELM., *Med. de præterit. benef.* ⁷⁷ Ibid. ⁷⁸ MATTH. xxvii, 59. ⁷⁹ S. HIERON.; S. THOM. a VILLA NOVA, serm. 3 *De sacram. altaris.* ⁸⁰ JOB xiv, 15; S. ANSELM., *Medit.*, lib. x. ⁸¹ JOAN. xix, 39. ⁸² MATTH. xx, 5, 6, 9; S. AMBROS., lib. x in *LUC.* xxiii. ⁸³ Ibid. ⁸⁴ DROGO Ostiens., lib. i *De sacr. Dom. Pass.* ⁸⁵ JOAN. xix, 40. ⁸⁶ S. LAUR. JUSTIN., *De Christi agone*, c. 21. ⁸⁷ Ibid.

sanctus; mundam et purissimam matrem eligit; virginem discipulum præ ceteris dilexit. Munda et nova sindone involvi voluit; mundo in monumento, in quo nondum quisquam positus fuerat tumulatus. Ab his qui sunt mundo corde possidentur. Nunquid ergo ab immundis manibus se tractari patientur⁷⁹?

Ut autem, o bone Jesu, in conscientia pura te recipiam, munda similitudine primæ stolæ spiritum meum involve, in qua requiescat ingrediens ad te in locum tabernaculi admirabilis, et abscondas me donec pertranseat furor tuus⁸⁰.

Venit autem et Nicodemus qui reuerat ad Jesum nocte, qui erat discipulus Jesu occulatus⁸¹. Occultus venit ad Pilatum propter metum Judæorum. Veni et tu vel sero, vel nocte, vel quaeunque hora, quandocunque veneris invenies Jesum ad suscipiendum paratum, nec minorem serius venientibus mercedem pia largitate solventem. Nam et qui sexta hora venit noui est mercede fraudatus, et qui undecima, plenitudinem mercedis accepit⁸².

Ferens misturam myrræ et aloes quasi libras centum. Justus sindone involvit; Israelita vero diversos miscuit virtutum odores: et aloes mittit quasi libras centum, hoc est perfectæ fidei quantitatem⁸³.

Hæ etiam species, myrræ et aloes, amarae quidem, sed corruptelam removentes, laboriosam carnis castigationem designant, sine qua nec mens, nec ipsa caro servatur imputribilis, nec ipsum corpus Jesu in sepulcro fidelium integrum et suave custoditur⁸⁴.

Acceperunt ergo corpus Jesu et ligaverunt eum linteis cum aromatibus⁸⁵. Joseph lætus munere, pro obsequio alacer, anxius de magistro, mercatus sindonem, ut corpus Salvatoris involveret, secum aucto Nicodemo myrræ et aloes quamdam pariter detulere misturam. Tu vero, o anima mea, in spiritu festina te jungere illis ut sis tertius comes, quatenus Sponso tuo hoc ultimum valeas humanitatis impetrare obsequium; vide autem ne tu vacua eas⁸⁶...

Et si sapiens fueris, ex oculorum fontibus imbræ lacrymarum eduecs, atque ex ipsis ad lavandum corpus, prout moris est, plenum vasculum comportabis. Hac aqua manuum, pedum ac lateris vulnera tui abluiens Redemptoris, neenon et reliquum corpus eruentatum, omnem hunc nihilominus congregabis liquorem, ne guttam quidem minimam perire permittas. Ex ipso igitur salvificum tibi facies balneum ad tuorum detergenda vulnera delictorum, et ad vitiorum abolenda contagia⁸⁷.

Unge etiam illum myrrha et aloë, ut bonus Christi odor sis⁸⁸.... Tales sepulture suæ ministros amabat Jesus, qui corpus ejus audaeter eripiant de potestate tenebrarum⁸⁹, et sibi vindicent ligantes illud castitatis legibus, et disciplinae linteis, et a vermium putredine conservantes per misturam myrrhae et aloës, id est per laboriosam carnis mortificationem⁹⁰.

Et posuerunt eum in monumento novo. Reverendum Domini corpus accipientes, illud in linteis, aromatis condientes, in monumento novo, quod in petra sanctus exciderat Joseph, devotissime sepelierunt⁹¹.

Beatus præ omnibus universis mortalibus iste venerabilis Joseph, meruit quippe Dominicum corpus habere præ munere: meruit illud de cruce depolare; meruit in sindone, quam fuerat mereatus, deponere; meruit in tumulo, quem pro se exciderat, sepelire. Merito tanquam cordis sui singularem thesaurem in proprio Christi corpus tumulo collocavit; verum non in qualicunque illud monumento composuit, sed in eo quod in petra exciderat; et ut quanti foret quod habebat ostenderet, ingens advolvit saxum ad ostium monumenti⁹².

Quis in his paucis explicet quanta involuta sint sacramenta, quam multa lateant spiritualis hominis nutrimenta⁹³?

Sepulcrum Jesu est mens devota, ubi Jesus multum desiderat sepeliri; ait enim filii suis sicut Jacob: *Sepelite me in spelunca duplice*⁹⁴, id est in intellectu et affectu..... Mens tua monumentum meum est; illic non mortuus, sed in æternum vivens requiesco⁹⁵.

Est et monumentum in secretis hominum, quod sibi in pectoribus duritiæ gentilis penetrabili verbo **justus excidit**, fidei atque doctrinæ operibus exposuit, et in petra, id est in fidei firmamento excisum⁹⁶.

Nec tam Joseph in terrena posuit sepultura Christum quam in monumento sui cordis collocavit, et custodiendum illum suscepit. Illum suscepit non tam memoria fragili moriturum, quam memoria sancta virtutum.... In hac igitur memoria collocatur Dominus a Joseph, ut in justitiæ sede requiescat, et habeat Filius hominis ubi caput reclinet⁹⁷.

Felix cui spiritualiter id contingit quod justo Joseph spiritualiter contigisse cognoscitur. Esto igitur talis, ut Dominum Jesum merearis accipere. Justus atque virtutibus locuples ac regnum Dei expectans, accede cum fiducia ad thronum divinæ majestatis⁹⁸, ac pete humiliter quatenus suum tibi dignetur retribuere Filium⁹⁹.

Hunc tu, dum post multos labores, post varia

tentationum certamina, post plurima pietatis opera, post lacrymabilis orationis instantiam fueris assensus, veluti pupillam oculi custodi; reconde corde, et brachiis charitatis amplexare¹.

Eme prius, tuis voluntatibus abdicatis, mundissimam sindonem, ut in ea tuum involvas Dominum; habeto conscientiam tuam ab omni peccati voluntaria labore detersam. Est enim purgata conscientia quædam sindon dealbata in qua Dominus Jesus gratarter inhabitat. Huic diversarum adhibe odora menta virtutum, quatenus si non verum, saltem mysticum Christi corpus involvas, ut cum Apostolo dicere valeas: *Christi bonus odor sumus in omni loco*².